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KẾ HOẠCH
Triển khai đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2021

 của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện

Căn cứ Quyết định số 2452/QĐ-UBND ngày 18/7/2019 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Hải Dương ban hành Quy định đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành 
chính của UBND cấp xã thuộc tỉnh Hải Dương;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai đánh giá, xác định 
Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn 
huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Đánh giá, xác định và công bố Chỉ số CCHC năm 2021 của UBND các 

xã, thị trấn trên địa bàn huyện.
- Giúp UBND cấp xã phát hiện những tồn tại, hạn chế trong triển khai thực 

hiện công tác CCHC; đề ra giải pháp khắc phục, góp phần nâng cao hiệu quả 
công tác CCHC trong thời gian tiếp theo.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và đội ngũ cán bộ, 
công chức của địa phương về công tác CCHC.

2. Yêu cầu
- Bảo đảm chính xác, khách quan, công bằng, phản ánh kịp thời, trung thực 

kết quả triển khai thực hiện công tác CCHC tại UBND cấp xã.
- Việc theo dõi, đánh giá, xác định Chỉ số CCHC phải gắn với thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của chính quyền cơ sở. 
- Kết quả đánh giá, xác định và xếp hạng CCHC tại UBND cấp xã là một 

trong những tiêu chí quan trọng xem xét, đánh giá năng lực, mức độ hoàn thành 
nhiệm vụ của người đứng đầu chính quyền cơ sở và là căn cứ để đánh giá công 
tác thi đua - khen thưởng hàng năm.

II. NỘI DUNG 
1. Nội dung đánh giá, xác định chỉ số CCHC
- Đánh giá, xác định chỉ số CCHC là hệ thống các tiêu chí nhằm mục đích 

đo lường những thay đổi được tạo ra trong quá trình thực hiện công tác CCHC 
tại UBND cấp xã.

- Nội dung chính của Chỉ số đánh giá, xác định CCHC của UBND cấp xã 
bao gồm: Công tác chỉ đạo, điều hành; xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản 
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quy phạm pháp luật; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy chính 
quyền địa phương; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; 
cải cách tài chính công; hiện đại hóa hành chính; nhóm tiêu chí tác động của 
công tác CCHC.

2. Quy trình đánh giá, xác định chỉ số CCHC 
2.1. Tổ chức đánh giá và tự đánh giá
- Các xã, thị trấn tự đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC theo các 

lĩnh vực tương ứng với từng tiêu chí, tiêu chí thành phần được quy định trong bộ 
Chỉ số CCHC ban hành kèm theo Quyết định số 2452/QĐ-UBND ngày 
18/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương quy định đánh giá, xác định Chỉ 
số cải cách hành chính của UBND cấp xã thuộc tỉnh Hải Dương thông qua phần 
mềm quản lý chấm điểm xác định Chỉ số CCHC. 

Mỗi tiêu chí, tiêu chí thành phần được chấm điểm theo thang điểm xác định 
chỉ số CCHC và phải có tài liệu kiểm chứng kèm theo. Đối với những tiêu chí, 
tiêu chí thành phần không có tài liệu kiểm chứng hoặc tài liệu kiểm chứng chưa 
thể hiện hết nội dung đánh giá, chấm điểm thì cấp xã phải có báo cáo giải trình 
cụ thể về mức điểm tự chấm.

(Tài liệu kiểm chứng được quy định tại Công văn số 790/SNV-CCHC ngày 
02/10/2019 của Sở Nội vụ tỉnh Hải Dương về việc hướng dẫn quy trình, hồ sơ, 
nội dung tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC của UBND cấp xã).

- Thời gian thực hiện: Dự kiến trong tháng 01/2022.
2.2. Điều tra xã hội học
- Nội dung điều tra: Theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần tại Quyết định số 

2452/QĐ-UBND ngày 18/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương quy 
định đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã thuộc tỉnh 
Hải Dương.

- Phương pháp thu thập thông tin: Sử dụng mẫu phiếu điều tra xã hội học, 
các đối tượng điều tra trả lời bằng cách điền thông tin vào mẫu phiếu. 

- Phạm vi điều tra: Cấp xã lấy ý kiến điều tra của 05 nhóm đối tượng. Tổng 
số phiếu điều tra xã hội học tiến hành điều tra 01 UBND cấp xã là từ 65 phiếu 
trở lên.

- Thời gian thực hiện: 
+ Hoàn thành in ấn phiếu điều tra trước ngày 05/01/2022.
+ Tiến hành điều tra dự kiến từ ngày 05/01/2022 - 15/01/2022.
+ Dự kiến trước ngày 30/01/2022 hoàn thành tổng hợp phiếu điều tra.
2.3. Tổ chức thẩm định, đánh giá kết quả tự chấm điểm của các

địa phương
- Kiện toàn Hội đồng thẩm định kết quả tự đánh giá, chấm điểm CCHC cấp 

xã. Hội đồng tổ chức thẩm định, đánh giá kết quả tự chấm điểm công tác CCHC 
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của UBND cấp xã, tổng hợp điểm thẩm định, tham mưu cho UBND huyện phê 
duyệt kết quả xếp hạng chỉ số CCHC của UBND cấp xã và công bố Chỉ số 
CCHC năm 2021 của UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian hoàn thành công tác thẩm định, xếp hạng, công bố chỉ số 
CCHC cấp xã: dự kiến xong trước ngày 28/02/2022.

3. Xếp hạng, phân loại kết quả CCHC
Việc xếp hạng kết quả thực hiện công tác CCHC đối với UBND các xã, thị 

trấn được tính trên cơ sở số điểm chỉ số CCHC của mỗi đơn vị và xác định theo 
thứ tự từ cao đến thấp; đồng thời phân loại thành các nhóm như sau:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ khi Chỉ số CCHC đạt từ 90 điểm trở lên so 
với điểm tối đa, đồng thời các lĩnh vực CCHC phải đạt từ 80 điểm trở lên;

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ khi Chỉ số CCHC đạt từ 80 điểm trở lên đến 
dưới 90 điểm so với điểm tối đa, đồng thời các lĩnh vực CCHC phải đạt từ 70 
điểm trở lên;

- Hoàn thành nhiệm vụ khi Chỉ số CCHC đạt từ 65 điểm trở lên đến dưới 
80 điểm so với điểm tối đa, đồng thời các lĩnh vực CCHC phải đạt từ 50 điểm 
trở lên;

- Không hoàn thành nhiệm vụ khi Chỉ số CCHC đạt dưới 65 điểm.
II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Nội vụ huyện: Là Cơ quan Thường trực của Hội đồng thẩm định 

kết quả tự đánh giá, chấm điểm cải cách hành chính cấp xã, có trách nhiệm:
-  Thiết kế mẫu phiếu điều tra; in ấn phiếu triều tra xã hội học; ký hợp đồng 

với Bưu điện huyện tổ chức triển khai điều tra xã hội học; tổng hợp kết quả điều 
tra phục vụ đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính.

- Hướng dẫn, đôn đốc UBND cấp xã tự đánh giá, chấm điểm CCHC.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện thẩm định kết quả tự 

đánh giá, chấm điểm CCHC của các xã, thị trấn; báo cáo UBND huyện theo 
quy định.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch 
thẩm định và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện
- Thẩm định dự toán và trình UBND huyện phê duyệt kinh phí triển khai 

đánh giá, xác định Chỉ số CCHC của UBND các xã, thị trấn theo quy định.
- Hướng dẫn việc quản lý, chi và thanh, quyết toán kinh phí triển khai đánh 

giá, xác định Chỉ số CCHC của UBND các xã, thị trấn theo quy định.
3. Đài phát thanh huyện
- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nâng cao nhận thức về việc theo dõi, 

đánh giá, xếp hạng Chỉ số CCHC;
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- Nêu gương, biểu dương các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực 
hiện tốt công tác CCHC.

4. Các cơ quan chuyên môn của UBND huyện: Phòng Tư pháp, Văn hóa 
và Thông tin, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Văn phòng HĐND & UBND huyện và 
các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp với Phòng Nội vụ hướng 
dẫn UBND cấp xã thực hiện Kế hoạch này, đồng thời thẩm định kết quả tự đánh 
giá của UBND các xã, thị trấn.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn chuẩn bị tài liệu kiểm chứng phục vụ 

việc chấm điểm CCHC.
- Tổ chức tự đánh giá, chấm điểm CCHC, đăng tải tài liệu kiểm chứng và 

gửi kết quả tự chấm điểm trên phần mềm Quản lý chấm điểm xác định chỉ số 
CCHC tỉnh Hải Dương đảm bảo khách quan, trung thực, đúng thời gian quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, các cơ 
quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn kịp thời báo cáo về UBND huyện (qua 
Phòng Nội vụ) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ (để báo cáo );
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hà
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